



**JAMNALAL BAJAJ
FOUNDATION**

AWARD FOR DEVELOPMENT AND WELFARE OF WOMEN AND CHILDREN

A cash Award of Rs. 10,00,000 a trophy and citation to be given annually to a woman/women for outstanding contribution to development and welfare of women and children and/or on Gandhian lines.

Development and welfare of women and children may cover any one or more of the following activities :

- (a) Education and eradication of illiteracy, vocational training, employment and rehabilitation of women and children.
- (b) Free or low cost medical care facilities for women and children, pre-natal and post-natal care, education for better health and hygiene, better nutrition for children.
- (c) Rehabilitation of vulnerable children, work in slums.
- (d) Free or low cost legal aid to women in distress, creating general awareness among women about their rights and the laws pertaining thereto, reforms for enhancing the social status of women.
- (e) Care, education and rehabilitation of the mentally retarded and the physically challenged (including spastics, slow learners) and dyslexic children and so on.
- (f) Life Skills (Family Planning) , Education.
- (g) Scientific research and its application in the fields stated above.

(The list given above is only illustrative and not exhaustive).

RULES REGARDING SENDING NOMINATIONS FOR THE AWARD FOR DEVELOPMENT AND WELFARE OF WOMEN AND CHILDREN

1. This Award is for a woman/women and not for institution.
2. Women of foreign origin who are residing in India holding an Indian citizenship; and worked for a minimum period of 15 years in the areas of development and welfare of women and children of India, can apply for this award.
3. Nominations received from the heads of recognized institutions and other representative bodies and/or from eminent individuals as also those sent by any of them on their own initiative, will be considered for the Awards.

The term 'Institutions and other representative bodies' covers Universities, Research Bodies, Social Welfare Institutions, Khadi and Village Industries Organisations, Chambers of Commerce, Rotary, Inner Wheel and Lions Clubs, concerned Government Departments of the Centre and the States and similar bodies.



The heads of these institutions or bodies-Vice-Chancellors, Presidents, Secretaries and others may send their recommendations in their individual capacity also.

4. Nominations recommended by **relatives** and/or by the **office bearers/members** of the organisation of the nominee will not be considered.
5. Self-nominations will not be entertained.
6. The recommender/s should send factual information about the overall work pertaining to the nominees on the basis of the stated criteria.
7. Nominations in respect of any woman who has been the recipient of any of these Awards in the past will not be entertained.
8. The Foundation may defer or withhold conferring of one or more Award/Awards in any year if, in the opinion of the Council of Advisers of the Foundation, no nominee/s is/are found suitable for receiving such Award/Awards.

CRITERIA FOR EVALUATION

In assessing the merits of women recommended for this Award, the overall impact and the spread effect of their work and the specific benefits accruing therefrom to women and children will be taken into account. In particular the following will be considered:

In what way and to what extent the work done has helped:

- (a) The mentally, physically and sexually abused, neglected, deserted, exploited, ailing women and widows, especially from rural and tribal areas.
- (b) The uncared for, discarded, destitute and exploited children, including orphans and juvenile children in conflict with law, especially from rural areas.

Preference will be given to those women who have been doing their work through an institutional setup, have fostered the spirit of teamwork, and have developed a second line of leadership to ensure stability and continuity of the activities/projects undertaken by them.



AWARD FOR DEVELOPMENT AND WELFARE OF WOMEN AND CHILDREN

NOMINATION FORMAT

1. Name
2. Address, email, telephone, mobile, fax no., website
3. Date of Birth (Age)
4. Education
5. Recommended by and contact details
6. The Dist./State where the work is being carried out
7. Working since when
8. Type of work – Rural, Tribal, Urban
9. Details of the kind of work
10. Nature of work being carried out and brief account of the work done:
11. How the work has fulfilled each of the stated criteria
12. How has the work impacted the surrounded areas/community (give specific and quantitative information)
13. Financial Position of the institution (s) with which the individual may be most closely associated and details of grants/financial assistance received during the last 3 years. (Also enclose the Income Expenditure Statement and Balance Sheet of last 3 years):

(A)	Year	Income (source-wise)		Expenditure	If Deficit- how met
		Own	Grants/Donations		

(B)	Year	Source of Grant/Assistance	Amount	Purpose

14. Details of Awards/Prizes/Recognition received earlier
15. Any other information which may be relevant:
16. Your source of information about this Award:

SUBMISSION OF PROPOSALS FOR THE AWARD

The last date for receipt of nominations for the Award for Development and Welfare of Women & Children for the year 2019 is **19th January, 2019**. The proposals should be sent to :
The Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation, Bajaj Bhawan, 2nd Floor, Jamnalal Bajaj Marg,
226, Nariman Point, Mumbai 400 021, India.

For Online Submission of Nominations visit
<http://www.jamnalalbajawards.org/nomination-forms>



**EARLIER RECIPIENTS OF THE AWARD FOR
DEVELOPMENT AND WELFARE OF WOMEN AND CHILDREN**

- 1980 Jointly to :
(a) Smt. Jayashri Rajji, Mumbai
(b) Smt. Kamalabai Hospet, Matru Seva Sangha, Nagpur (Maharashtra)
- 1981 Smt. Ramadevi Chaudhuri, Cuttack (Orissa)
- 1982 Smt. Taraben Mashruwala, Kasturbha Sarvodaya Mandal, Madhan (Maharashtra)
- 1983 Smt. Pushpaben Mehta, P.O. Jhuhapura, Ahmedabad (Gujarat)
- 1984 Smt. Gaura Devi, Kishore Cottage, Simla (Himachal Pradesh)
- 1985 Smt. Anutai Vagh, Gram Bal Shiksha Kendra, Kosbad Hill, Dist. Thane (Maharashtra)
- 1986 Smt. Vasanti S. Roy, Loksevayatan, Post Nimdih, Dist. Sinhbhum (Bihar)
- 1987 Smt. Annapragada C. Krishna Rao, Shree Seva Mandir, Madras (Tamil Nadu)
- 1988 Smt. Malati Devi Choudhuri, At/P.O. Angul, Dist. Dhankanal (Orissa)
- 1989 Smt. Indirabai Halbe, Matru-Mandir, Devrukh, Dist. Ratnagiri (Maharashtra)
- 1990 Smt. Ratan Shastri, P.O. Banasthali Vidyapith (Rajasthan)
- 1991 Smt. Radha Bhatt, Laxmi Ashram, Kausani, Almoda (U.P.)
- 1992 Smt. Shalini Moghe, Bal Niketan Sangh, Indore (M.P.)
- 1993 jointly to :(i) Smt. Kantabahan Shah, Pindval, Taluka Dharampur, Dist. Valsad (Gujrat)
(ii) Kum. Harvilasbahan Shah, Pindval, Taluka Dharampur, Dist. Valsad (Gujrat)
- 1994 Smt. Shantidevi, Seva Samaj, P.O. Gunupur 765 022, Dist. Rayagada (Orissa)
- 1995 Smt. Vimla Bahuguna, Navjivan Ashram, Silyara 249155 Tehri Garhwal (U.P.)
- 1996 Dr. (Smt.) Indumati Parikh, Shreehitakarini, Kakasaheb Gadgil Marg, Dadar, Mumbai - 400 025
- 1997 Vinobaniketan, Dist. Thiruvananthapuram, (Kerala) 695 542
- 1998 Dr. (Smt.) Rajammal P. Devadas, Mettupalayam Road, Coimbatore (Tamil Nadu)
- 1999 Smt. Saraswathi Gora, Founder, Atheist Centre, Benz Circle, Vijayawada 520 010 (Andhra Pradesh)
- 2000 Smt. Vidyadevi, Balika Vidyapith, Shakthi Uthan Ashram, Lakhisarai 811 311 (Bihar)
- 2001 Smt. Rehmat Sultan Fazalbhoj, 6, Clematis Gardens, 12, Boat Club Road, Pune - 411 001 (Maharashtra)
- 2002 Dr. Chitra Naik, Indian Institute of Education, J.P. Naik Path, 128/2, Kothrud, Pune (Maharashtra)
- 2003 Smt. Alice Garg, Bal Rashmi Society, A-48, Shanti Path, Tilak Nagar, Jaipur-302 004 (Rajasthan)
- 2004 Dr. (Smt.) Sarojini Varadappan, 47, Bhakthavatsalam Road, Chennai-600 004
- 2005 Kum. Arunaben Shankarprasad Desai, Vikas Vidyalaya, Wadhwan City, Dist. Surendranagar, Gujrat-363 030
- 2006 Dr. (Smt.) Rani Abhay Bang, Director, SEARCH, Gadchiroli-422 605 Maharashtra
- 2007 Smt. Ashoka Gupta, P404/5, Gariahat Road, Kolkata-700 029 (West Bengal)
- 2008 Smt. Phoolbasan Yadav, Village Sukuldenhan, Post Dhangaon, Dist. Rajnandgaon (Chhattisgarh)
- 2009 Dr. Jaya Arunachalam, No. 55, Bhimsena Garden Road, Mylapore, Chennai 600004 (Tamil Nadu)
- 2010 Sushri Shakuntala Choudhary Kasturba Gandhi National Memorial Trust, Assam Branch,
P.O. Ulubari - 781007, Dist. Kamrup (Assam)
- 2011 Smt. Shobhana Ranade, Trustee, Kasturba Gandhi National Memorial Trust, Bhandarkar Road, Pune 411 004
- 2012 Smt. Nighat Shafi, Chairperson, Human Effort for Love & Peace (HELP) Foundation, Srinagar, Jammu & Kashmir
- 2013 Smt. Vidhya Das, Joint Director, Agragamee, Kashipur, Dist. Rayagada, Orissa
- 2014 Smt. Chennupati Vidya, Founder President, Vasavya Mahila Mandal, Vijayawada - 520 010, Andhra Pradesh
- 2015 Smt. Anne Ferrer, Founder Member & Executive Director, Rural Development Trust, Anantpur, Andhra Pradesh
- 2016 Dr. N. Manga Devi, Founder Secretary, Sri Venkateswara Bala Kuteer & Chetana Charitable Trust, Guntur, Andhra Pradesh
- 2017 Smt. Praveen Nair, Founder Trustee and Chairperson, Salaam Baalak Trust, New Delhi



महिला विकास एवं बाल कल्याण के लिए पुरस्कार

महिला विकास एवं बाल कल्याण के लिए

महिला विकास एवं बाल कल्याण की दिशा में विशेष कार्य करनेवाली तथा / अथवा गांधीवादी रचनात्मक कार्य कर रही महिला / महिलाओं को प्रतिवर्ष प्रदान किया जानेवाला रु. दस लाख का नकद पुरस्कार, ट्रॉफी तथा प्रशस्तिपत्र. महिला विकास एवं बाल कल्याण के अंतर्गत निम्नलिखित में से एक अथवा अनेक कार्यक्रम सम्मिलित हैं :

- (१) महिलाओं तथा बच्चों की शिक्षा, व्यवसाय-प्रशिक्षण, रोजगार एवं पुनर्वास, निरक्षरता-निवारण.
 - (२) महिलाओं तथा बच्चों के लिये निःशुल्क या कम शुल्क पर डाक्टरी सेवाएं; प्रसूतिपूर्व तथा प्रसूति के बाद की सेवाएं, बेहतर स्वास्थ्य के लिए उससे संबंधित शास्त्रीय जानकारी, बच्चों के लिए बेहतर आहार.
 - (३) दुष्प्रभाव में आजाने वाले बच्चों का पुनर्स्थापन, झुग्गी-झोपड़ियों के क्षेत्रों में सुधार कार्य.
 - (४) आपद्ग्रस्त महिलाओं के लिए निःशुल्क या कम शुल्क पर कानूनी सहायता, महिलाओं को अपने अधिकारों और उनसे संबंधित कानूनों से अवगत कराना, महिलाओं के सामाजिक स्तर को ऊंचा उठाने की दिशा में प्रयास.
 - (५) मानसिक, बौद्धिक या शारीरिक रूपसे दुर्बल, अविकसित या अपाहिज बच्चों की देखभाल, शिक्षा एवं पुनर्वास.
 - (६) परिवार नियोजन एवं शिक्षा.
 - (७) वैज्ञानिक शोधकार्य एवं उपयुक्त कार्यक्रमों में उसका उपयोग.
- (उपर्युक्त सूची संपूर्ण नहीं है, बल्कि उदाहरण तौर पर दी गई है.)

मूल्यांकन के मापदंड

इस पुरस्कार के लिए नामांकित महिलाओं के कार्य का मूल्यांकन करते समय, उनके कार्य के कुल परिणाम एवं प्रभाव क्षेत्र तथा उनके इस कार्य से महिलाओं और बच्चों को प्राप्त हुए विशिष्ट लाभों का जायज़ा लिया जायेगा. विशेषतः इस बात पर ध्यान दिया जायेगा कि इस कार्य के जरिये किस प्रकार कहां तक:

- (१) मानसिक, शारीरिक व यौन शोषण से उत्पीड़ित, उपेक्षित, परित्यक्त, शोषित एवं बीमार महिलाओं, विधवाओं, की सहायता की गयी है, खासकर ग्रामीण क्षेत्रों की.
- (२) उपेक्षित, निष्कासित, निराश्रित, शोषित तथा अनाथ (खासकर ग्रामीण क्षेत्रों के) बच्चों की सहायता की गयी है, बाल अपराधियों के सुधार का प्रयास किया गया है.

नामांकित महिला व्यक्तियों में से जिन्होंने अपना कार्य संस्थागत ढांचे के जरिये किया हो, सामूहिक कार्य प्रवृत्ति का जतन और विकास किया हो और अंगीकृत कार्य / प्रकल्पों की स्थिरता एवं निरंतरता को कायम रखने हेतु नये उत्तराधिकारियों को तैयार किया हो, ऐसे व्यक्तियों के कार्य को पुरस्कार देने हेतु चयन में अधिक श्रेय दिया जायेगा.



नामांकन के नियम :

- (१) यह पुरस्कार केवल महिला/महिलाओं के लिए है. संस्थाओं के लिए नहीं.
- (२) भारत में निवास कर चुकी और भारत में स्त्री एवं बाल विकास व कल्याण के क्षेत्रों में कम से कम १५ वर्ष की अवधि तक काम कर चुकी विदेशी मूल की महिलाएँ इस अवॉर्ड के लिए आवेदन कर सकती हैं; लेकिन महिलाओं के पास भारतीय नागरिकता होना अनिवार्य है.
- (३) मान्यताप्राप्त तथा अन्य प्रातिनिधिक संस्थाओं के प्रमुखों, संबंधित क्षेत्र के जाने माने व्यक्तियों तथा फाउण्डेशन द्वारा मंगवाये गये नामांकनों पर ही विचार किया जायेगा. संस्थाओं तथा अन्य प्रातिनिधिक संस्थाओं में विश्वविद्यालय, अनुसंधान संस्थान, समाज कल्याण संस्थाएं, खादी और ग्रामोद्योग संस्थाएं, चेंबर्स ऑफ कॉमर्स, रोटरी और लायन्स क्लब और केंद्र तथा राज्य सरकारों के संबंधित विभाग व इन संस्थाओं के उप - कुलपति, अध्यक्ष, सचिव और प्रमुख किसी भी योग्य व्यक्ति को नामांकित कर सकते हैं.
- (४) पुरस्कार नामांकन की सिफारिश यदि उसके सगे - संबंधियों, तथा / अथवा, संस्था के अधिकारियों / सदस्यों द्वारा की गयी, तो उसपर विचार नहीं किया जायेगा.
- (५) स्वयं - नामांकनों पर विचार नहीं किया जायेगा.
- (६) सिफारिशकर्ता मूल्यांकनों के मापदंडों के अनुसार तथ्य आधारित जानकारी प्रस्तुत करें.
- (७) एक बार पुरस्कार प्राप्त कर चुके महिला व्यक्ति के नामांकन पर पुरस्कार के लिए विचार नहीं किया जायेगा.
- (८) फाउण्डेशन की सलाहकार समिति की राय में अगर किसी वर्ष पुरस्कार - योग्य नामांकन नहीं पाया जाता तो फाउण्डेशन को उस वर्ष पुरस्कार न देने का पूरा अधिकार है.



महिला विकास एवं बाल कल्याण के लिए पुरस्कार

महिला विकास एवं बाल कल्याण के लिए नामांकन पत्र का प्रारूप

- (१) नामांकित व्यक्ति का नाम
- (२) पता, इमेल, दूरध्वनी, मोबाइल, फ़ैक्स, वेबसाइट
- (३) जन्मतिथि (आयु)
- (४) शैक्षणिक योग्यता
- (५) सिफारिशकर्ता की विगत
- (६) कार्य का प्रारूप - जिला / राज्य जहां कार्य किया जा रहा है
- (७) कबसे कार्य किया जा रहा है
- (८) कार्य का विस्तृत विवरण - ग्रामीण, आदिवासी, गांव विकास
- (९) कार्य की प्रकृति तथा संक्षिप्त विवरण
- (१०) किया गया कार्य मूल्यांकन के प्रत्येक निर्दिष्ट मापदंड की किस तरह पूर्ति करता है
- (११) किया गया कार्य किस तरह आसपास के क्षेत्रों / समुदाय को प्रभावित कर रहा है. स्पष्ट व तथ्यात्मक विवरण दें.
- (१२) नामांकित व्यक्ति जिन संस्था / संस्थाओं से जुड़ा हो, उसकी वित्तीय स्थिति का विवरण, गत ३ वर्षों में मिले अनुदान/आर्थिक सहायता का विवरण भी.
(इसके अतिरिक्त आय और व्ययका ब्यौरा और पिछले तीन सालकी बॅलैन्सशीट संलग्न कीजिये)

(क)	वर्ष	आय (स्रोत के अनुसार)		व्यय	यदि घाटा, तो पूर्ति कैसे की
		स्वतः	दान/ अनुदान		

(ख)	वर्ष	दान/ अनुदान का स्रोत	राशि	हेतु

- (१३) पूर्व प्राप्त पुरस्कार / सम्मान का विवरण
- (१४) अन्य संबंधित जानकारी
- (१५) यह पुरस्कार संबंधित जानकारी का माध्यम :

पुरस्कार के लिए प्रस्ताव की प्रस्तुति :

इस पुरस्कार के लिए सिफारिशों के साथ नामांकन प्राप्ति की आखिरी तारीख वर्ष २०१९ के लिए १९ जनवरी, २०१९ है. यह प्रस्ताव निम्न पते पर भेजे जाने चाहिए: सेक्रेटरी, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन - बजाज भवन, २रा माला, जमनालाल बजाज मार्ग, २२६, नरीमन पाइंट, मुंबई-४०० ०२९.

ऑनलाईन नामांकन जमा करने हेतु :

<http://www.jamnalalbajajawards.org/nomination-forms>



महिला विकास एवं बाल कल्याण-पुरस्कार के पूर्व विजेता

- संयुक्त रूप से :
- (१) श्रीमती जयश्री रायजी, मुंबई (महाराष्ट्र)
(२) श्रीमती कमलाबाई होस्पेट, मातृसेवा संघ, नागपुर (महाराष्ट्र)
- १९८१ श्रीमती रमादेवी चौधुरी, कटक (उड़िसा)
१९८२ श्रीमती ताराबेन मश्रुवाला, कस्तूरबा सर्वोदय मंडल, माधान (महाराष्ट्र)
१९८३ श्रीमती पुष्पाबेन महेता, पो. आ. झुआपुरा, अहमदाबाद (गुजरात)
१९८४ श्रीमती गौरा देवी, किशोर कॉटेज, शिमला (हिमाचल प्रदेश)
१९८५ श्रीमती अनुताई वाघ, ग्राम बाल शिक्षा केंद्र, कोसवाड हिल, जि. ठाणे (महाराष्ट्र)
१९८६ श्रीमती वासंती एस. रॉय, लोकसेवायतन, पोस्ट निमडीह, जि. सिंहभूम (बिहार)
१९८७ श्रीमती अन्नप्रगदा सी. कृष्णाराव, स्त्री सेवा मंदिर, चेन्नई (तामिलनाडु)
१९८८ श्रीमती मालतीदेवी चौधुरी, पो. आ. अंगुल, जि. ढेकानाल (उड़िसा)
१९८९ श्रीमती इंदिराबाई हलबे, मातृमंदिर, देवरुख, जि. रत्नागिरी (महाराष्ट्र)
१९९० श्रीमती रतन शास्त्री, वनस्थली विद्यापीठ, वनस्थली (राजस्थान)
१९९१ श्रीमती राधा भट्ट, लक्ष्मी निवास, कौसानी, अल्मोड़ा (उत्तर प्रदेश)
१९९२ श्रीमती शालिनी मोघे, बाल निकेतन संघ, इंदौर (मध्य प्रदेश)
१९९३ संयुक्त रूप से :
(१) श्रीमती कांताबेन शाह, पिंडवल, तालुका – धरमपुर, जि. बलसाड (गुजरात)
(२) कुमारी हरविलासबेन शाह, पिंडवल, तालुका – धरमपुर, जि. बलसाड (गुजरात)
- १९९४ श्रीमती शांती देवी, सेवा समाज, पो. गुनपुर ७६५ ०२२ जि. रायगढ़ (उड़िसा)
१९९५ श्रीमती विमला बहुगुणा, नवजीवन आश्रम, सिल्यारा, जि. टिहरी गढ़वाल (उत्तर प्रदेश)
१९९६ श्रीमती इंदुमती पारिख, स्त्री हितकारिणी, काकासाहेब गाडगिल मार्ग, दादर, मुंबई, (महाराष्ट्र) ४०० ०२५.
१९९७ विनोबा निकेतन, विनोबा निकेतन, जिला तिरुवनंतपुरम – ६९५ ५४२ (केरल)
१९९८ डा. श्रीमती राजम्माल पी. देवदास, मेट्टुपलायम रोड, कोयंबतूर – ६४१ ०४३ (तामिलनाडु)
१९९९ श्रीमती सरस्वती गोरा, एथीस्ट सेंटर, बेंज सर्कल, विजयवाड़ा ५२० ०१० (आंध्र प्रदेश)
२००० विद्या देवी, बालिका विद्यापीठ, लखीसराय – ८११ ३११ (बिहार)
२००१ श्रीमती रहमत सुल्तान फज़लभाँय, ६, क्लेमेटिस गार्डन्स, १२, बोट क्लब रोड, पुणे – ४११ ००१ (महाराष्ट्र)
२००२ डॉ श्रीमती चित्रा नाइक, अध्यक्ष, इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ एज्युकेशन, जे. पी. नाइक पथ १२८/२ कोठरूड, पुणे (महाराष्ट्र)
२००३ श्रीमती एलिस गर्ग, फाउंडर व सेक्रेटरी, बाल रशिय सोसयटी, ए – ४८, शांतिपथ, तिलक नगर, जयपुर (राजस्थान)
२००४ श्रीमती सरोजिनी वरदप्पन, ४७, भक्तवत्सलम रोड, चेन्नई – ३०० ००४ (तामिलनाडु)
२००५ कु. अरुणाबेन शंकरप्रसाद देसाई, विकास विद्यालय, वढवण सिटी, जि. सुरेन्द्रनगर, गुजरात – ३६३ ०३०
२००६ डॉ श्रीमती रानी अभय बंग, निदेशक, सर्च, गढचिरोली – ४४२ ६०५, महाराष्ट्र
२००७ श्रीमती अशोका गुप्ता, पी ४४४ / ४, गड़ियाहाट रोड, कोलकाता – ७०० ०२९ (प. बंगाल)
२००८ श्रीमती फूलबासन यादव, ग्राम – सुकुलदैहान, पोस्ट – धनगांव, तहासील व जि. राजनांदगांव (छ.ग.)
२००९ डॉ. जया अरुणाचलम, नं. ५५, भीमसेनागार्डन रोड, मैलापुर, चेन्नई ६०० ००४ (तामिलनाडु)
२०१० सुश्री शकुंतला चौधरी, कस्तूरबा गांधी नेशनल मेमोरियल ट्रस्ट, असम शाखा, पो. आ. उलुबारी, गुवाहाटी, ७८१ ००७, जि. कामरूप, असम
२०११ श्रीमती शोभना रानडे, ट्रस्टी – कस्तूरबा गांधी नेशनल मेमोरियल ट्रस्ट, भंडारकर रोड, पुणे ४११ ००४
२०१२ श्रीमती निगत शफी, अध्यक्षा, ह्युमन एफर्ट फॉर लव एंड पीस (HELP) फाउण्डेशन, श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर
२०१३ श्रीमती विद्या दास, संयुक्त निदेशक, अग्रगामी, काशीपुर, जिल्हा रायगढ़ा, ओडिशा
२०१४ श्रीमती चेन्नुपाटि विद्या, व्यवस्थापक अध्यक्ष, वासव्य महिला मंडलि, विजयवाडा ५२० ०१०, आंध्रप्रदेश
२०१५ सुश्री एन फेरर, फाउंडर मेंबर एवं कार्यकारी निदेशक, रुरल डेवलपमेंट ट्रस्ट, अनंतपुर, आंध्रप्रदेश
२०१६ डॉ. एन मंगा देवी, संस्थापक सचिव, श्री. वेंकटेश्वरा बाल कुटीर एवं चेतना चॅरिटेबल ट्रस्ट, गुंटूर, आंध्रप्रदेश
२०१७ श्रीमती प्रवीन नायर, फाउंडर ट्रस्टी एवं अध्यक्षा, सलाम बालक ट्रस्ट, नई दिल्ली